Av. Laurício Pedro Rasmussem, 2535 – Chácara Retiro – Goiânia – Goiás - Brasil. CEP: 74620-030

Fone/ Fax: + 55 62 3202-2407 / + 55 62 3202-2484. E-mail: crisotilabrasil@crisotilabrasil.org.br

PEX/ OF/ 026-10

Goiânia, 08 de Dezembro de 2010

Ilmo Sr.

Sr. Thiago Camargo

Presidente da Câmara Técnica de Saúde, Saneamento Ambiental e Gestão de Resíduos

Conselho Nacional do Meio Ambiente – CONAMA - MMA

Ref.: 35ª Reunião da Câmara Técnica de Saúde, Saneamento Ambiental e Gestão de

Resíduos.

Prezados Senhor,

O Instituto Brasileiro do Crisotila, Organização da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP), é

um centro de referência e informação sobre o uso seguro e sustentável do amianto crisotila em

toda cadeia produtiva, sendo o único representante dos setores de mineração e transporte de

amianto, fabricação e revenda de telhas e caixas d’água de fibrocimento com o mineral.

Vimos solicitar espaço para a realização de uma apresentação sobre a mais recente pesquisa

brasileira, divulgada na semana passada, relacionada a exposição ao amianto, na próxima

reunião da Câmara Técnica que ocorrerá entre os dias 16 e 17 de Dezembro. A apresentação,

com tempo estimado de 30 min, será realizada pelo prof. Dr. Ericson Bagatin, coordenador

executivo da pesquisa “Asbesto Ambiental – Exposição Ambiental ao Asbesto: Avaliação do

Risco e Efeitos na Saúde” e professor da Universidade Estadual de Campinas.

Aproveitamos para encaminhar em anexo cópia da pesquisa em questão para ser disponibilizada

para os Conselheiros dessa Câmara Técnica, sendo que a mesma consta disponibilizada no site

da Secretaria de Ciência e Tecnologia do Estado de Goiás:

http://www.sectec.go.gov.br/portal/?page_id=12027

Certos de contar com vossa atenção permanecemos a disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

Marina Júlia de Aquino

Presidente Executiva